DIÁRIO OFICIAL Nº 35.669  7Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2024

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 001/2024-GAB, de 3 de janeiro de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2023/1058325.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Caridade de Sousa Dinelly, matrícula nº
54185032/4, ocupante do cargo de Assessor, e no seu impedimento o ser-
vidor Cesar Henrique Mota de Oliveira, matrícula nº 8401801/1, ocupante
do cargo de Secretário de Gabinete, para acompanhar e fiscalizar o Contra-
to nº 004/2023-AGE, firmado entre a Controladoria Geral do Estado – CGE
e a ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS, em consonância com o estabeleci-
mento no Art. 117 e parágrafos, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações,
combinado com o Decreto Estadual nº 2.724 de 31/10/2022, publicado no
D.O.E. nº 35.174 de 03/11/2022 que alterou o Decreto Estadual nº 870 de
04/09/2013, publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1029245

ERRATA
.

Portaria CGE Nº 093/2023-GAB, de 18/12/2023, publicada no
D.O.E. Nº 35.650 de 19/12/2023
Onde se lê:
Contrato nº 004/2023-CGE
Leia-se:
Contrato nº 006/2023-CGE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1029241
Portaria CGE Nº 088/2023-GAB, de 11/12/2023, publicada no
D.O.E. Nº 35.644 de 14/12/2023
Onde se lê:
Contrato nº 002/2023-CGE
Leia-se:
Contrato nº 005/2023-CGE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1029242
Portaria CGE Nº 096/2023-GAB, de 19/12/2023, publicada no
D.O.E. Nº 35.652 de 20/12/2023
Onde se lê:
Contrato nº 002/2023-CGE
Leia-se:
Contrato nº 003/2023-CGE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1029239
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 03 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de
janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação
PARÁPAZ,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5946708, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 009/2023,
celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e a DISTRIBUIDORA BORGES ALI-
MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.292.712/0001-71, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de cesta
básica para atender as demandas da Fundação ParáPaz, por meio do Pro-
jeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO”, que visa promover a distribuição de Cesta
Básica para assistidos/as de nossos projetos e atendidos pela fundação

em suas unidades, além de atender famílias em situação de risco social,
vulnerabilidade, desemprego e falta de renda.. Art. 2º Nos impedimentos,
ausências legais ou eventuais do Titular, o acompanhamento e fiscalização
de que trata o Art.1º desta Portaria, será exercido pelo Suplente, – FER-
NANDO HARLEY TAVARES NOGUEIRA, Identidade Funcional n° 5953715,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 04 DE JANEIRO 2024.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1028837
Portaria nº 006 DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 1.178 de 20 de novembro de
2020, Art. 20.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Trabalho com o objetivo de proceder ao inven-
tário do estoque no almoxarifado existente nesta Fundação.
II – Designar os seguintes servidores para compor a referida comis-
são: RENATO SANTOS DA SILVA, Coordenador de Núcleo, Matrícula
n°.5946708/1; ANDERSON DA SILVA RAMOS, Auxiliar Operacional, Matrí-
culan°. 5960431/1; FERNANDO HARLEY TAVARES NOGUEIRA, Assistente
Administrativo, Matrícula n°. 5953715/1 para, sobre a presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão referenciada pela normatização retro citada.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a PORTARIA
N°. 287 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1029232

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E MONICA PATRICIA DO NASCIMENTO
IDENTIDADE FUNCIONAL: 6403859/1.
CARGO: ESTAGIÁRIO DE DIREITO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE : 04/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1028953
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E RENNAN CHARLES GOMES
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5974195/1
CARGO: ESTAGIÁRIO (TÉCNICO EM INFORMÁTICA)
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 04/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1029236

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - PROCESSO nº 2023/1131838
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de KIT
ENXOVAL, para atender as demandas da Fundação Parapaz, conforme des-
crito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento para
todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 17 de janeiro de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP:
66.060-363, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA 05/01/2024 às 9h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.compras-
governamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do
Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1029234
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - PROCESSO nº 2023/1187435
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM,
conforme abaixo: